XVII.

DIVISIONES FORMULARUM REPERIRE.

Divisores formulae sunt ejusdem Generatores. Itaque magni ad analysin momenti est, ad inveniendas analogias, extractiones, depressiones, aliosque usus eruere latentes divisores formularum, sive literalium sive numericarum, quas assumta litera pro unitate possumus reducere ad literales. Formula autem hic utiliter considerari potest instar aequationis, quoniam divisores aequationis etiam formulae sunt divisores. Ex aequatione tollantur irrationales, et quidem quantum sine exaltatione aequationis licet. Aequatio secundum literam aliquam ordinetur, qualis x , quae vocetur litera ordinalis. Quodsi aequatio sit divisibilis per formulam, a qua litera ordinalis absit, oportet ut ultimus terminus aequationis et reliqua ejus pars habeant divisorum communem (facile nota methodo reperiendum) qui erit divisor aequationis, ad eoque formulae datae. Deinde videbimus an aequatio divisibilis sit per formulam, in qua ipsa continetur litera ordinalis, quae erit simplex vel quadratica vel cubica vel biquadratica etc. velut $h+x$ vel $h+kx+xx$ vel $h+kx+lxx+x^3$ vel $h+kx+lxx+mx^3+x^4$, et ita porro. Id vero an fieri possit, et quomodo, sic investigabimus.

Ante omnia praeparetur aequatio data liberando eam a fractionibus, et sumnum ejus terminum a coefficiente, quod notum est semper fieri posse multiplicando radicem aequationis. Praeparata jam aequatione, investigetur an habeat radicem rationalem, seu an si divisibilis per formulam simplicem $h+x$, ita enim habebitur valor rationalis ipsius x seu erit $x = -h$. Inventum jam est ab Harrioto, quantitatem h quaesitam fore unum ex divisoribus ultimi termini aequationis datae. Esto aequatio data $p+qx+rxx+sx^3+tx^4+x^5$; querantur divisores rationales integri ipsius p. Unus ex ipsis debet esse 10, et si quaesitum succedit, unoque ex iis assumto pro 10, tentandum erit an $10+x$ dividat aequationem datam. Sed quia ubi plures sunt divisores (tam affirmativi quam negativi) saepius tentanda esset divisio, ideo minatur vel augeatur radix aequationis datae, pro x ponendo $y+e$ eumque valorem substituendo in aequatione data, habebitur aequatio nova se-

cundum ordinalem y, cuius terminus ultimus erit $p+qe+ree+se^3+te^4+e^5$, nam reliquos ejus terminos investigare, nihil nunc quidem necesse est. Quodsi aequatio data est divisibilis, erit etiam nova divisibilis eodem modo, et cum datae divisor quaesitus debet esse $h+x$, novae divisor erit $h+e+y$. Itaque $h+e$ debet esse unus ex divisoribus ultimi termini aequationis novae, qui vocetur (h), ergo $(h)-h=e$, ac proinde ex divisoribus ultimi termini aequationis datae seligatur ille, cuius differentia ab aliquo divisiore termini ultimi aequationis novae sit quantitas assumta e. Quodsi plures divisores ex aequatione data hoc praestent, varietur quantitas assumpta, pro e ponendo f et ex succendentibus divisoribus rursus delegatur is, qui ab aliquo divisorre aequationis novae secundae differet quantitate altera assumpta f. Et tam die continuabitur variatio, donec divisor omnis, qui non constanter succedit, excludatur. Ita reperto h, tentanda est divisio per $h+x$. Quae si non succedit vel si nullus divisor non excluditur, impossibilis erit divisio quaesita, et aequatio data non habet radicem rationalem. Ut autem calculus facilior, loco ipsius e vel f vel g etc. quantitatis assumptae assumatur la vel 10a vel 100a vel —la vel —10a vel —100a, literam a habendo pro unitate. Atque haec quidem jam habentur apud alios, repetenda tamen erant, ut caetera facilius intelligerentur.

Sed si aequatio sit divisibilis per formulam alicuius gradus, adeoque reducibilis licet non per valorem radicis rationalem, haec methodus nondum applicata habetur; reperi autem olim posse eam hoc quoque promoveri magna facilitate nec minore fructu. Et quidem semper verum manet, ultimum terminum aequationis datae fore divisibilem per h, ultimum vel infimum terminum formulæ dividens quaesitæ. Quodsi ea jam sit quadratica, nempe $h+kx+xx$, in ea pro x substituatur $e+y$ et terminus infimus novae secundum y prodeuntis erit $h+ke+ee$, quae quantitas sit (h) ut ante, unus nempe ex divisoribus termini ultimi aequationis novae, si et (h)—h divisibilis per e. Idem est in altioribus formulis, nam si esset cubicæ $h+kx+lxx+x^3$, pro x substituatur $e+y$, et ultimus terminus formulæ novae erit $h+ke+lee+e^3$, id est (h) unus ex divisoribus ultimi termini aequationis novae, itaque rursus (h)—h erit divisibilis per e. Generaliter ergo, ut investigetur an aequatio data aliqui rationalis integra sit divisibilis per talem formulam rationalem inferiorem secundum eandem literam ordinalem, velut x, notentur

omnes divisores ultimi termini, aequationis datae, et pro x ponendo y+e, notentur divisores ultimi termini aequationis novae, et ex divisoribus prioribus seligantur illi quorum differentia a posterioribus sit divisibilis per assumtam quantitatem e, utcumque e varietur; ita facile excludentur divisores non succedentes, cum quaevis variatio ad excludendum servire possit. Quodsi nullus non excludatur divisor ultimi termini aequationis datae, non potest ea aequatio vel formula dividi per formulam talem inferiorem, cuiuscumque sit gradus, idque adeo praeclarum huic methodo inest, quod omnes gradus una eadem opera excluduntur. Sed si post quocumque variationes ipsius e aliquis supererit divisor (duos autem minimum superesse necesse est, sibi respondentes seu ultimum terminum producentes), ex hypothesi poterunt etiam inveniri caeteri coefficientes formulae dividens k, l, m etc., prout ea scilicet minus aut plus assurgit. Et licet diversa nonnihil operatione opus est pro gradu diversitate, est tamen communis processus, ut mox patet.

Incipiamus a Formula dividente quadratica $h+kx+xx$, quae transformata, pro x ponendo e+y, dabit formulam novam, cuius ultimus terminus erit $h+ke+ee=(h)$. Ob inventas jam h et (h) notamque e, unam ex assumtis, cui respondet (h), habebitur et $k=(h)-h-ee, :e$, qui est integer, adeoque habebitur et formula dividens quae sita $h+kx+xx$, et porro quantitatem $(h)-h-ee, :e$ quia recurret, per compendium vocabimus 110.